
Α∆Α: Β4327Λ7-Θ10 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 

 

Συνεδρίαση 51
η 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 1809/2012 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 30/10/2012,  ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 14:00µ . ,  στο  αµφιθέατρο του 

Υπουργείου  Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου 
της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 25/10/2012.  

 

Θέµα 3
ο  

Έγκριση υποκατάστασης της Εταιρείας «ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε.» από την Κ/Ξ 
«ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» για την εκτέλεση του έργου «Ανάπλαση 
παραλίας Γαλατά ∆ήµου Τροιζήνας», προϋπολογισµού µελέτης 2.271.100,00 Ευρώ µε το Φ.Π.Α. 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος  

• Βουδούρης Παναγιώτης  

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 

• Κουρούσης Χρήστος  
Τα αναπληρωµατικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Προµπονάς Ιάκωβος 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Κονταρά 
Γεωργία. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χριστόπουλος εκπρόσωπος της παράταξης "Αττική Συνεργασία 
– Όχι στο Μνηµόνιο". 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου, δίνει το λόγο στον κ. 
Μοσχολέα, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010). 

2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωµένη διοίκηση  Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012) 

3. Το µε αρ. 145/27-12-2010 Π.∆. "Οργανισµός Περιφέρειας Αττικής". 
4. Την µε αρ. 44403/20-10-2011 Υ.Α. έγκριση τροποποίησης του οργανισµού εσωτερικής 

λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ Β’2494/04-11-2011). 



Α∆Α: Β4327Λ7-Θ10 

 - 2 - 

5. Την µε αρ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.) σχετικά µε τις ∆ηµόσιες Συµβάσεις έργων, προµηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από 01-01-2011.  

6. Το Π.∆. 186/96, «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και ειδικές ρυθµίσεις σε θέµατα 
έργων αρµοδιότητας των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των Νοµικών προσώπων και 
επιχειρήσεων». 

7. Το Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νοµοθεσίας Κατασκευής ∆ηµοσίων 
΄Εργων» (ΦΕΚ Α΄116/18-6-2008).  

8. Το Ν. 4070/12 «Ρυθµίσεις ηλεκτρονικών επικοινωνιών, µεταφορών, δηµοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» 

9. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις. 
10. Την υπ’αρ.106η/2011 (Συνεδρίαση 7η/11-3-2011) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Αττικής µε την οποία κατακυρώθηκε το αποτέλεσµα του διαγωνισµού που έγινε 
στις 30-11-2010 του παραπάνω έργου στην εργοληπτική επιχείρηση ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε.  

11. Την από 09-03-2012 υπογραφείσα σύµβαση. 
12. Την από 14-03-2012  υποβληθείσα αίτηση της  Εταιρείας  ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε 

Αναδόχου του έργου του θέµατος περί υποκατάστασής της από την Κοινοπραξία: 
«ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» για τους λόγους που αναφέρονται 
στην παραπάνω αίτηση µε απαλλαγή της ευθύνης της Αναδόχου Εταιρείας στο σύνολο του 
έργου και την συνηµµένη δήλωση της Κοινοπραξίας περί αποδοχής της υποκατάστασης. 

13. Τα από 26-03-2012 κατατεθειµένα δικαιολογητικά της Κοινοπραξίας: «ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» 

14. Τα συµβατικά τεύχη της εργολαβίας και το φάκελο του έργου. 
15. Την µε αριθ. 35737/02-04-2012 απόφαση της ∆/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων για την 

έγκριση της υποκατάστασης της Εταιρείας «ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε.» από την 
Κ/Ξ «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» για την εκτέλεση του έργου. 

16. Την µε αριθ. 152537/17-10-2012 επιστροφή της 1ης εντολής πληρωµής και της 1ης 
πιστοποίησης από την ∆/νση Οικονοµικών Π.Ε. Νήσων, επειδή η απόφαση για την 
υποκατάσταση του αναδόχου εκδόθηκε από την ∆/νση Τεχνικών Έργων ως Προϊσταµένη 
Αρχή και όχι από την Οικονοµική Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής. 

Ε Π Ε Ι ∆ Η 

1. Σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 65 του Ν.3669/08  ‘’... µπορεί να εγκριθεί η υποκατάσταση 

µε απαλλαγή του αναδόχου από την ευθύνη του προς τον κύριο του έργου, αν αυτό 

επιβάλλεται από το συµφέρον του έργου και ο Ανάδοχος βρίσκεται σε προφανή αδυναµία να 

περατώσει το έργο’’. 
2. Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 65 του Ν.3669/08 ‘’ …η εργοληπτική επιχείρηση που θα 

υποκαταστήσει τον ανάδοχο έχει τα ίδια προσόντα που απαιτήθηκαν για την ανάληψη του 

έργου από τον Ανάδοχο και παρέχει τα απαραίτητα εχέγγυα για την κατασκευή του έργου κατά 

την κρίση της Προϊσταµένης Αρχής’’. 
3. Με την από 14-03-2012 υποβληθείσα αίτηση της, η Εταιρεία  ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Α.Τ.Ε, ανάδοχος του έργου του θέµατος, ζητά να εγκριθεί η πλήρης υποκατάσταση της µε 
απαλλαγή της ευθύνης της στο σύνολο του έργου, από την Κοινοπραξία: «ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» επειδή ως αναφέρει η αιτούσα, η επιχείρηση της 
αντιµετωπίζει µεγάλα οικονοµικά προβλήµατα αφενός µεν λόγω της οικονοµικής κρίσης που 
µαστίζει τις επιχειρήσεις γενικότερα και της ανύπαρκτης χρηµατοδότησης εκ µέρους των 
Τραπεζών  αφετέρου δε εξ αιτίας της οικονοµικής επιβάρυνσης που υπέστη  λόγω των 
τεχνικών αστοχιών στα φρεάτια επισκέψεως µετά την ολοκλήρωση του έργου: «Αποχετευτικό 
δίκτυο Λαγανά - Αποχέτευση οικισµού Καλαµακίου - Α΄ τµηµατική  µελέτη» του οποίου ήταν 
ανάδοχος και την υποχρέωση ανακατασκευής τους από τον ίδιο, µέχρι την οριστική 
διευθέτηση της αντιδικίας µε την  Εταιρεία από την οποία προµηθεύτηκε τα φρεάτια. 
Εποµένως η ανάδοχος εταιρεία  ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε, βρίσκεται σε προφανή 
αδυναµία να εκτελέσει το υπόψη έργο. 

4. Την ανωτέρω αίτηση υποκατάστασης συνοδεύει η από 14-03-2012 δήλωση της Κοινοπραξίας: 
«ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» µε την οποία αποδέχεται να 
υποκαταστήσει πλήρως την εταιρεία  ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε. χωρίς επιφυλάξεις. 

5. Η Κοινοπραξία «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» που θα 
υποκαταστήσει  την Ανάδοχο Εταιρεία έχει τα ίδια προσόντα που απαιτήθηκαν για την 
συµµετοχή στο διαγωνισµό ανάληψης του έργου σύµφωνα µε την διακήρυξη των τευχών 



Α∆Α: Β4327Λ7-Θ10 

 - 3 - 

δηµοπράτησης και συγκεκριµένα ο Ε.∆.Ε. Στέφανος Μπονάτος, σύµφωνα µε την υπ΄ αρ. 270 
βεβαίωση ΜΕΕΠ, ανήκει στην 2η κατηγορία για έργα οικοδοµικά και ο Ε.∆.Ε. Αριστείδης 
Μαραλέτος, σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 20521 βεβαίωση ΜΕΕΠ, ανήκει στην 1η κατηγορία για 
έργα Ηλεκτροµηχανολογικά. 

6. Από τα δικαιολογητικά που κατατέθηκαν την 26-03-2012 προκύπτει ότι τα µέλη της 
Κοινοπραξίας «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» δεν έχουν κηρυχθεί 
σε κατάσταση πτώχευσης και δεν δηµοσιεύθηκε απόφαση ούτε έχει κατατεθεί αίτηση µε την 
οποία να τίθενται σε αναγκαστική διαχείριση. 

7. Η Κοινοπραξία «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ» παρέχει τα 
απαραίτητα εχέγγυα της έντεχνης, έγκαιρης και σύµφωνα µε την σύµβαση εκτέλεσης του 
έργου, εφόσον σύµφωνα µε τα προσκοµισθέντα δικαιολογητικά: 
α) τα υπό εκτέλεση έργα των κοινοπρακτούντων υπολείπονται του τριπλασίου της 
δυναµικότητας των πτυχίων τους. 
β) οι κοινοπρακτούντες εκτελούν εµπρόθεσµα και έντεχνα τα υπό εκτέλεση έργα που έχουν 
αναλάβει. 
γ) δεν τελούν σε κατάσταση πτώχευσης ή αναγκαστικής διαχείρισης. 
δ) οι κοινοπρακτούντες ανταποκρίνονται στις συµβατικές υποχρεώσεις των 2 έργων που 
εκτελούν στην Υπηρεσία και ιδιαίτερα στο έργο «Βελτίωση ∆ηµοτικής οδού 25ης Μαρτίου 
Γαλατά-Ανακατασκευή παρόδιων πεζοδροµίων και κοινόχρηστων χώρων» του οποίου το 
εργοτάξιο βρίσκεται πλησίον του υπό αποκατάσταση µε την παρούσα έργου. 

8. Η υποκατάσταση της Αναδόχου Εταιρείας ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε, ουδεµία 
δυσµενή συνέπεια θα προκαλέσει στο εκτελούµενο έργο και υπό τις συνθήκες αυτές η 
υποκατάσταση αποτελεί την βέλτιστη επιλογή για την εκτέλεση των εργασιών οµαλά, άρτια 
και εµπρόθεσµα. 

9. Η ∆/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων µε την υπ’ αριθ. 35737/02-04-2012 απόφασή της, έχει 
διατυπώσει την θετική της γνώµη. 

10. Το συµφέρον του έργου επιβάλει την υποκατάσταση από άλλη Εργοληπτική Επιχείρηση στο 
σύνολο του έργου µε απαλλαγή από την ευθύνη του αρχικού αναδόχου. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

 Την έγκριση της υποκατάστασης στην κατασκευή του συνόλου του έργου: «Aνάπλαση 

παραλίας Γαλατά ∆ήµου Τροιζήνας», της αναδόχου Ε.Ε. ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε 
από την Κοινοπραξία «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ», σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3669/08 µε απαλλαγή από την ευθύνη του Αρχικού Αναδόχου µε 
τους παρακάτω όρους: 

 Για το σύνολο του έργου για το οποίο εγκρίνεται η υποκατάσταση µε απαλλαγή της ευθύνης 
από τον Αρχικό Ανάδοχο, ο υποκαταστάτης του Αναδόχου αναλαµβάνει όλες τις ευθύνες και 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την σύµβαση και τα εγκεκριµένα τεύχη δηµοπράτησης. 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 Την έγκριση της υποκατάστασης στην κατασκευή του συνόλου του έργου: «Aνάπλαση 

παραλίας Γαλατά ∆ήµου Τροιζήνας», της αναδόχου Ε.Ε. ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Τ.Ε 
από την Κοινοπραξία «ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΟΝΑΤΟΣ – ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΜΑΡΑΛΕΤΟΣ», σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3669/08 µε απαλλαγή από την ευθύνη του Αρχικού Αναδόχου µε 
τους παρακάτω όρους: 

 Για το σύνολο του έργου για το οποίο εγκρίνεται η υποκατάσταση µε απαλλαγή της ευθύνης 
από τον Αρχικό Ανάδοχο, ο υποκαταστάτης του Αναδόχου αναλαµβάνει όλες τις ευθύνες και 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την σύµβαση και τα εγκεκριµένα τεύχη δηµοπράτησης. 
      Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                    Κονταρά Γεωργία 

Τα Μέλη  

Μπάστας Κωνσταντίνος  

Βουδούρης Παναγιώτης  

Βασιλάκης Μιχαήλ 

Μαριδάκης Στυλιανός 

Σπυρίδων Σπυρίδων 

Κουρούσης Χρήστος  

Προµπονάς Ιάκωβος  
 


